
                    R O M Â N I A 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL BOTOŞANI 

 
COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ  BOTOŞANI 

 

H O T Ă R Â R E A 

nr. 43 din 07.11.2022 

privind actualizarea și aprobarea Listei  

spațiilor de cazare operaționale și cu posibilitatea de amenajare, identificate la  

 nivelul UAT – urilor, instituțiilor și operatorilor economici din  județul Botoșani, pentru  

cetățenii străini sau apatrizii aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului 

armat din Ucraina și care intră în România prin punctele de frontieră 

 

În temeiul prevederilor art. 22 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 21 din 

15.04.2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată 

şi modificată prin Legea nr. 15 din 28.02.2005, O.U.G. nr. 1 din 29 ianuarie 2014, O.U.G. 

nr. 89 din 23.12.2014, ale art. 2 și ale art. 10 din H.G.R. nr. 1491 din 9 septembrie 2004, 

pentru aprobarea Regulamentului cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, 

funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, cu 

completările şi modificările ulterioare şi ale art. 12 din Regulamentul privind organizarea, 

atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 

urgenţă în judeţul Botoşani, aprobat prin Ordin al Prefectului nr. 95 din 30.03.2018, 

 În temeiul aprobării în şedinţa extraordinară din data de 07.11.2022 a Comitetului 

Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Botoşani, 

În temeiul: 

➢ Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de 

Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată şi modificată prin Legea nr. 15 din 

28.02.2005; 

➢ H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipului de risc; 

➢ Dispoziției Secretarului de stat, șef al Departamentului pentru Situații de 

Urgență nr. 619 din 26.02.2022 privind mecanismul de coordonare a activităților specifice 

gestionării situației generate de apariția unui aflux de refugiați/persoane strămutate pe 

teritoriul României; 



2 

 

➢ Adresei Direcției Generale  pentru Protecție Civilă nr. 1769155 din 

27.02.2022 privind operaționalizarea modulului în vederea fluidizării și gestionării 

afluxului de persoane refugiate/strămutate din Ucraina;  

➢ Dispozițiilor art. 181 din Codul de Procedură Civilă privind calculul 

termenelor; 

➢ Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 15 din 27.02.2022 privind acordarea 

de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor 

aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, modificată și 

completată de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 20 din 07.03.2022 privind 

modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

de sprijin și asistență umanitară și de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 28 din 

23.03.2022 pentru modificarea unor acte normative; 

➢ H.G. nr. 315 din 05.03.2022 pentru aprobarea valorii maxime a costurilor 

aferente cazării în locațiile stabilite de comitetele județene/al municipiului București 

pentru situații de urgență pentru cetățenii străini sau apatrizii aflați în situații deosebite 

care provin din zona conflictului armat din Ucraina și care nu solicită o formă de protecție 

potrivit Legii nr. 122/2006 privind azilul în România, precum și pentru alocarea unei sume 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 

anul 2022, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne, modificată și 

completată de H.G. nr. 532 din 21.04.2022; 

➢ Legii nr. 122/2006 privind azilul în România, cu modificările și completările 

ulterioare; 

➢ Adresei Direcției Generale de Asistență Medicală, Medicină de Urgență și 

Programe de Sănătate Publică – Serviciul de Asistență Medicală și Planificare Strategică 

nr. 478/24.02.2022; 

➢ Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 1 din 29 ianuarie 2014 privind unele 

măsuri în domeniul managementului situaţiilor de urgenţă, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de 

Management al Situaţiilor de Urgenţă; 

➢ Ordonanţei de Urgenţă nr. 1 din 21 ianuarie 1999 privind regimul stării de 

asediu si regimul stării de urgenţă; 



3 

 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1152 din 30.12.2014 privind organizarea, 

funcţionarea şi compunerea Centrului Naţional de Conducere a Acţiunilor de Ordine 

Publică; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1491 din 09.09.2004 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea 

comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă; 

➢ Ordonanței de Urgență nr. 53 din 03.11.2015 pentru stabilirea unor măsuri 

aplicabile în cazul apariției la frontiera de stat a României a unui aflux masiv de imigranți. 

➢ H.C.J.S.U. Botoșani nr. 14 din 03.03.2022 privind evidența și aprobarea 

spațiilor de cazare existente la nivelul UAT - urilor din  județul Botoșani, pentru  cetățenii 

străini sau apatrizi aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului armat din 

Ucraina și care intră în România prin punctele de frontieră; 

➢ H.C.J.S.U. Botoșani nr. 16 din 04.03.2022 privind actualizarea și aprobarea 

Listei spațiilor de cazare operaționale și cu posibilitatea de amenajare, identificate la  

nivelul UAT – urilor și instituțiilor din  județul Botoșani, pentru  cetățenii străini sau 

apatrizi aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și 

care intră în România prin punctele de frontieră; 

➢ H.C.J.S.U. Botoșani nr. 18 din 07.03.2022 privind actualizarea și aprobarea 

Listei spațiilor de cazare operaționale și cu posibilitatea de amenajare, identificate la  

nivelul UAT – urilor și instituțiilor din  județul Botoșani, pentru  cetățenii străini sau 

apatrizi aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și 

care intră în România prin punctele de frontieră; 

➢ H.C.J.S.U. Botoșani nr. 20 din 11.03.2022 privind actualizarea și aprobarea 

Listei spațiilor de cazare operaționale și cu posibilitatea de amenajare, identificate la  

nivelul UAT – urilor și instituțiilor din  județul Botoșani, pentru  cetățenii străini sau 

apatrizi aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și 

care intră în România prin punctele de frontieră; 

➢ H.C.J.S.U. Botoșani nr. 21 din 15.03.2022 privind actualizarea și aprobarea 

Listei spațiilor de cazare operaționale și cu posibilitatea de amenajare, identificate la  

nivelul UAT – urilor și instituțiilor din  județul Botoșani, pentru  cetățenii străini sau 

apatrizi aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și 

care intră în România prin punctele de frontieră; 



4 

 

➢ H.C.J.S.U. Botoșani nr. 22 din 23.03.2022 privind actualizarea și aprobarea 

Listei spațiilor de cazare operaționale și cu posibilitatea de amenajare, identificate la  

nivelul UAT – urilor și instituțiilor din  județul Botoșani, pentru  cetățenii străini sau 

apatrizi aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și 

care intră în România prin punctele de frontieră; 

➢ H.C.J.S.U. Botoșani nr. 29 din 31.03.2022 privind actualizarea și aprobarea 

Listei spațiilor de cazare operaționale și cu posibilitatea de amenajare, identificate la  

nivelul UAT – urilor și instituțiilor din  județul Botoșani, pentru  cetățenii străini sau 

apatrizi aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și 

care intră în România prin punctele de frontieră; 

➢ H.C.J.S.U. Botoșani nr. 30 din 11.04.2022 privind actualizarea și aprobarea 

Listei spațiilor de cazare operaționale și cu posibilitatea de amenajare, identificate la  

nivelul UAT – urilor, instituțiilor și operatorilor economici din  județul Botoșani, pentru  

cetățenii străini sau apatrizi aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului 

armat din Ucraina și care intră în România prin punctele de frontieră; 

➢ H.C.J.S.U. Botoșani nr. 31 din 14.04.2022 privind actualizarea și aprobarea 

Listei spațiilor de cazare operaționale și cu posibilitatea de amenajare, identificate la  

nivelul UAT – urilor, instituțiilor și operatorilor economici din  județul Botoșani, pentru  

cetățenii străini sau apatrizi aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului 

armat din Ucraina și care intră în România prin punctele de frontieră; 

➢ H.C.J.S.U. Botoșani nr. 32 din 04.05.2022 privind actualizarea și aprobarea 

Listei spațiilor de cazare operaționale și cu posibilitatea de amenajare, identificate la  

nivelul UAT – urilor, instituțiilor și operatorilor economici din  județul Botoșani, pentru  

cetățenii străini sau apatrizi aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului 

armat din Ucraina și care intră în România prin punctele de frontieră; 

➢ Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 194 din 12 decembrie 2002 

(republicată) privind regimul străinilor în România; 

➢ Dispoziției Secretarului de stat, șef al Departamentului pentru Situații de 

Urgență nr.618 din 25.02.2022, privind aprobarea repartiției unor echipamente de protecție 

și materiale achiziționate de IGSU și destinate acțiunilor de intervenție în combaterea 

infecțiilor COVID-19; 

 



5 

 

Ținând cont de : 

 

➢ Adresa nr. 8991/28.10.2022 și adresa nr. 9192/01.11.2022, transmise Centrul 

Județean de Coordonare  și Conducere a Intervenției Botoșani, de către primăria comunei 

Cristinești. 

Și având în vedere conflictul armat dintre Ucraina și Rusia, sens în care se 

înregistrează un aflux de cetățeni străini sau apatrizi aflați în situații deosebite care provin 

din zona conflictului armat din Ucraina și care intră în România prin punctele de frontieră, 

 

Comitetul Județean pentru Situații de Urgență al Județului Botoșani întrunit în 

ședință extraordinară prin utilizarea mijloacelor electronice de comunicare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Lista spațiilor de cazare operaționale și cu posibilitatea de 

amenajare, identificate la nivelul UAT – urilor,  instituțiilor și operatorilor economici din  

județul Botoșani, pentru  cetățenii străini sau apatrizii aflați în situații deosebite care 

provin din zona conflictului armat din Ucraina și care intră în România prin punctele de 

frontieră, actualizată la data de 07.11.2022, conform anexei nr. 1, la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Lista cu spațiile de cazare, aprobată la art. 1, va fi actualizată permanent, 

prin identificarea de noi spații, în urma solicitărilor adresate Comitetului Județean 

pentru Situații de Urgență Botoșani prin Centrul Județean de Coordonare și 

Conducere a Intervenției Botoșani, la adresa de e-mail: cjcci@isubotosani.ro . 

 

Art. 3. Comitetele Locale pentru Situații de Urgență din U.A.T.-urile din județul 

Botoșani vor informa în regim de urgență persoanele fizice/juridice/autoritățile și 

instituțiile publice și unitățile de cazare care își au sediul în aceste U.A.T-uri, cu privire la 

obligativitatea aplicării prevederile art. 12 din O.U.G. nr. 194 din 12.12.2002 privind 

regimul străinilor în România, potrivit căruia: 

 (1) Străinul intrat legal pe teritoriul României, precum și persoana care îl 

găzduiește au obligația să anunțe despre aceasta organul de poliție competent teritorial, 

în termen de 3 zile de la data intrării și, respectiv, a găzduirii.  

mailto:cjcci@isubotosani.ro


6 

 

(2) În situația cazării în hoteluri sau în alte amenajări turistice, străinul va îndeplini 

formalitățile de luare în evidență la administrația locului respectiv care, în termen de 24 

de ore, va comunica datele necesare organului de poliție competent teritorial. 

(3) Datele prevăzute la alin. (2) se prezintă și polițiștilor din cadrul Inspectoratului 

General pentru Imigrări și celor din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române, la 

solicitarea acestora. 

 

  Art. 4. Comitetele Locale pentru Situații de Urgență din județul 

Botoșani/responsabilii spațiilor de cazare, vor ține evidența persoanelor cazate în spațiile 

aprobate la art. 1, conform modelului din anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, care poate fi 

adaptat în funcție de specificul spațiilor de cazare. Datele din formular vor fi prelucrate în 

conformitate cu prevederile Regulamentului U.E. 2016/679 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație 

a acestor date. 

 

  Art. 5. În funcție de bugetul alocat, plata serviciilor de cazare sau, după caz, 

decontarea serviciilor se efectuează, conform prevederilor legislative în vigoare cu 

completările și modificările ulterioare.  

 

Art. 6. (1) Reprezentanții/titularii locațiilor stabilite la art. 1, pot solicita în 

Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Nicolae Iorga” al Județului Botoșani, materiale 

și echipamente medicale (teste rapide antigen și măști chirurgicale), în vederea combaterii 

infecțiilor COVID-19, în gestionarea afluxului de refugiați. 

  (2) Materialele și echipamentele medicale vor fi transferate, fără plată,  pe bază de 

proces-verbal de predare-primire, încheiat între Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

”Nicolae Iorga” al Județului Botoșani și conducătorul instituției sau autorității care 

desfășoară acțiuni în sensul celor precizate la alin. (1) și solicită acest lucru direct către 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Nicolae Iorga” al Județului Botoșani. 

(3) Materialele și echipamentele medicale vor fi distribuite de către Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență ”Nicolae Iorga” al Județului Botoșani către instituția beneficiară 

din județ. 

 



Art. 7. Secretariatul Tehnic Permanent va disemina prezenta hotldire, dupa 

aprobare, cftre Departamentul pentru Situatii de Urgen!a, membrilor Comitetului Jude!ean 

pentru Situttii de Urgenta Boto~ani, Comitetul Local pentru Situatii de Urgenta Cristine$ti, 

preCUI11 $i altar institutii interesate. 

PRESEDINTELE C.J.S.U. BOTOSANI 
PREFECT, 

Sarin CORNILA. 

7 




Anexa nr. 1 la HCJSU nr. 43 din 07.11.2022 

LISTA SPAȚIILOR  DE CAZARE OPERAȚIONALE ȘI CU POSIBILITATEA DE AMENAJARE  IDENTIFICATE LA 

NIVELUL U.A.T.-urilor, INSTITUȚIILOR și OPERATORILOR ECONOMICI  din județul Botoșani, pentru  cetățenii 

străini sau apatrizii aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și care intră în România 

prin punctele de frontieră 
 

Nr. 

 crt. 
Județ U.A.T. 

Denumire  

 instituție 
Adresă 

Nr. locuri 

amenajate/

disponibile 

Observații 

I . LISTA SPAȚIILOR DE CAZARE OPERAȚIONALE IDENTIFICATE LA NIVELUL U.A.T. - URILOR/ INSTITUȚIILOR  

DIN JUDEȚUL BOTOȘANI   

1.  BT Avrămeni Cămin cultural Avrămeni  30 Locuri funcționale 

2.  

BT Bucecea Sala de sport Bucecea 

Str. 

Stadionului, 

nr, 9 

100 Locuri funcționale 

3.  BT Cândeşti Cămin Cultural Loc. Cândeşti 50 Locuri funcționale 

4.  BT Concești After School  loc. Concești 15 Locuri funcționale 

5.  

BT Cordăreni 
Primăria Cordăreni, 

 2 apartamente, Școala Grivița 
Cordăreni 20 

Locuri funcționale pt.locațiile din 

subordinea Primăriei 

Pentru unitatea școlară numai 

după obținerea avizului MEN/CA 

6.  
BT Curtești Tabara Codrii de Arama Agafton 

loc. Agafton, 

com. Curtești 
70 Locuri funcționale 

7.  
BT Darabani Sala de Sport Primărie 

Str. 1 

Decembrie 
130 Locuri funcționale 

8.  

BT Darabani Districtul de Drumuri Naționale 

Str. 1 

Decembrie, 

nr. 164, 

Darabani 

11 Locuri funcționale 

9.  

BT Dorohoi Districtul de Drumuri Naționale 

Dorohoi, str. 

Ioan 

Romanul, nr. 

2 

7 Locuri funcționale 

10.  BT Dorohoi Sala de Sport  str. G. Enescu 130 Locuri funcționale 



Nr. 

 crt. 
Județ U.A.T. 

Denumire  

 instituție 
Adresă 

Nr. locuri 

amenajate/

disponibile 

Observații 

11.  BT Durnesti  Cămin Cultural Sat Durnești 40 Locuri funcționale 

12.  BT George Enescu Cămin Cultural Sat Arborea 20 Locuri funcționale 

13.  BT Havarna Sediu primărie mansardă Havârna 20 Locuri funcționale 

14.  BT Hudeşti Cămin Cultural Loc. Hudeşti 40 Locuri funcționale 

15.  BT Manoleasa Districtul de Drumuri Naționale Manoleasa 28 Locuri funcționale 

16.  

BT Mihai Eminescu Districtul de Drumuri Naționale 

Sat 

Cătămărăști 

Deal 

15 Locuri funcționale 

17.  BT Mihăileni Centrul de persoane vârstnice Loc. Sinăuți 100 Locuri funcționale 

18.  BT Mihălășeni Bloc de locuințe colective Mihălășeni 40 Locuri funcționale 

19.  BT Mihălășeni District Drumuri Naționale Mihălășeni 10 Locuri funcționale 

20.  BT Mitoc Sala de sport Mitoc 110 Locuri funcționale 

21.  
BT Păltiniş Centrul de zi 

Loc. 

Horodiștea 
150 Locuri funcționale 

22.   Păltiniş Centrul de zi Invancăuți 50 Locuri funcționale 

23.  BT Rădăuți Prut Școala Gimnazială Rădăuți Prut 40 Locuri funcționale 

24.  
BT Săveni Secția D.N. Petricani 

Strada 

Petricani 
6 Locuri funcționale 

25.  BT Săveni Sala de sport Săveni 105 Locuri funcționale 

26.  BT Săveni Complex Liceu M. Ciucă Săveni 100 Locuri funcționale 

27.  BT Săveni Centru Cultural Săveni Săveni 24 Locuri funcționale 

28.  BT Șendriceni Cămin Cultural Șendriceni 59 Locuri funcționale 

29.  BT Șendriceni Corp B Liceu Alexandru Vlahuță Șendriceni 10 Locuri funcționale 

30.  BT Șendriceni Centru de zi/Bibliotecă Șendriceni 16 Locuri funcționale 

31.  BT Ștefănești Districtul de Drumuri Naționale 

Str. Ștefan 

Luchian, nr. 

122, 

Ștefănești 

 

9 Locuri funcționale 

32.  BT Ștefănești Casa de Cultură 
Str. N. Iorga 

nr. 5 
40 Locuri funcționale 



Nr. 

 crt. 
Județ U.A.T. 

Denumire  

 instituție 
Adresă 

Nr. locuri 

amenajate/

disponibile 

Observații 

33.  BT Vlădeni 
Sala de ședință și mansarda 

primărie 
Vlădeni 20 Locuri funcționale 

34.  BT Dersca Cămin Cultural Loc. Dersca 80 Locuri funcționale 

35.  BT Botoșani 
CORNIȘA AquaPark & Sports  

(patinoar) 

Strada 

Neculai 

Sofian 

Botoșani 

120 Locuri funcționale 

36.  BT Botoșani 
S.C. Locativa S.A. (Incubatorul 

de Afaceri) 

Calea 

Națională nr. 

144 

50   

SUBTOTAL I 1865   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NR. 

 CRT. 
Județ U.A.T. 

Denumire  

 instituție 
Adresă 

Nr. locuri estimate cu 

posibilități   de amenajare 
Observații 

II . LISTA SPAȚIILOR DE CAZARE CU POSIBILITATE DE AMENAJARE  IDENTIFICATE LA NIVELUL  

U.A.T. - URILOR/ INSTITUȚIILOR  DIN JUDEȚUL BOTOȘANI   

1.  
BT Bălușeni Cămin Cultural Bălușeni 100 

Cu posibilitate de 

amenajare 

2.  
BT Bălușeni Cămin Cultural Draxini 100 

Cu posibilitate de 

amenajare 

3.  
BT Broscăuți  Sala de sport  Broscăuți  100 

Cu posibilitate de 

amenajare 

4.  
BT Botoșani 

Sala Polivalentă Elisabeta 

Lipă 
Botoșani 100 

Cu posibilitate de 

amenajare 

5.  
BT Concești Cămin Cultural loc. Concești 30 

Cu posibilitate de 

amenajare 

6.  
BT Concești Sală de sport loc. Concești 100 

Cu posibilitate de 

amenajare 

7.  
BT Criștești  Cămin Cultural Cristești  60 

Cu posibilitate de 

amenajare  

8.  

BT Dorohoi Sala de Sport Polivalentă 

B-dul 

Victoriei nr. 

120 

120 
Cu posibilitate de 

amenajare 

9.  
BT Frumușica Cămin Cultural Frumușica 40 

Cu posibilitate de 

amenajare 

10.  
BT Flămânzi Sală de Sport Flămânzi 50 

Cu posibilitate de 

amenajare 

11.  BT Flămânzi 2 corpuri școală Flămânzi 50 

Cu posibilitate de 

amenajare   

(numai după obținerea 

avizului MEN/CA) 

12.  
BT Hilișeu- Horia Cămin Cultural Loc. Iezer 30 

Cu posibilitate de 

amenajare 

13.  
BT Hudeşti Sală de Sport Loc. Hudeşti 100 

Cu posibilitate de 

amenajare 



NR. 

 CRT. 
Județ U.A.T. 

Denumire  

 instituție 
Adresă 

Nr. locuri estimate cu 

posibilități   de amenajare 
Observații 

14.  

BT Havârna Grădinița Gârbeni Gârbeni 7 

Cu posibilitate de 

amenajare   

(numai după obținerea 

avizului MEN/CA) 

15.  

BT Ibănești Cămin Cultural Dumbrăvița 

sat 

Dumbrăvița, 

com. Ibănești 

80 
Cu posibilitate de 

amenajare 

16.  
BT Lozna Sala de Sport Loc. Lozna 80 

Cu posibilitate de 

amenajare 

17.  
BT Mihăileni Cămin Cultural 

Loc. 

Mihăileni 
50 

Cu posibilitate de 

amenajare 

18.  
BT Pomîrla Grădinița de lemn Loc. Pomîrla 10 

Cu posibilitate de 

amenajare 

19.  
BT Rădăuţi Prut Cămin Cultural Loc. Miorcani 40 

Cu posibilitate de 

amenajare 

20.  
BT Stăuceni Sala de Sport Stăuceni 100 

Cu posibilitate de 

amenajare 

21.  
BT Suharău Cămin Cultural 

Loc. 

Oroftiana 
10 

Cu posibilitate de 

amenajare 

22.  BT Suharău Școala Primară nr. 3, 

Suharău 
Suharău 20 

Cu posibilitate de 

amenajare 

(numai după obținerea 

avizului MEN/CA) 

23.  BT Suharău Centrul de zi ”Flori de tei” 

Suharău 
Suharău 10 

Cu posibilitate de 

amenajare 

24.  
BT Șendriceni Cămin Cultural Șendriceni 15 

Cu posibilitate de 

amenajare 

25.  
BT Șendriceni Centru de zi  Șendriceni 15 

Cu posibilitate de 

amenajare 

26.  

BT Ștefănești Sala sport 

Aleea 

Trandafirilor 

nr.15 

100 
Cu posibilitate de 

amenajare 



NR. 

 CRT. 
Județ U.A.T. 

Denumire  

 instituție 
Adresă 

Nr. locuri estimate cu 

posibilități   de amenajare 
Observații 

27.  
BT Ungureni Cămin Cultural Ungureni 50 

Cu posibilitate de 

amenajare 

28.  
BT Trușești 

Liceul „Demostene Botez”  - 

sala de sport 
Trușești 100 

Cu posibilitate de 

amenajare 

29.  
BT Trușești  Cămin Cultural Sat Buhăceni 20 

Cu posibilitate de 

amenajare 

30.  
BT Lunca Sală de sport Lunca 60 

Cu posibilitate de 

amenajare 

31.  
BT Drăgușeni  Cămin cultural Drăgușeni  60 

Cu posibilitate de 

amenajare 

32.  
BT Drăgușeni Cămin cultural Podriga Podriga 35 

Cu posibilitate de 

amenajare 

33.  
BT Leorda  Sală de sport Leorda 60 

Cu posibilitate de 

amenajare  

34.  
BT Ștefănești Centru de zi Ștefănești  Ștefănești 67 

Cu posibilitate de 

amenajare  

SUBTOTAL II 1969   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NR. 

 

CRT. 

Județ U.A.T. 
Denumire  

 instituție 
Adresă 

Nr. locuri 

 

amenajate/disponibile 

Observații 

III. SPAȚII DISPONIBILE IDENTIFICATE DE INSTITUȚIILE SUBORDONATE CONSILIULUI JUDEȚEAN BOTOȘANI 

1 BT Trușești 
Centrul de Plasament 

Sf. Nicolae Trușești 
Trușești 37 

Locuri funcționale 

pentru copii neînsoțiți de către 

părinți sau alt reprezentant legal, 

precum și copii lipsiți, temporar 

sau definitiv, de ocrotirea 

părinților săi conform legii 

272/2004 și a Procedurii privind 

intervenția DGASPC pentru 

asigurarea drepturilor copiilor 

cetățeni străini provenind din 

Ucraina   

2 BT Pomârla 
Centrul de Plasament 

Dumbrava Minunată 
Loc. Pomârla 38 

3 BT Botoșani 
Centrul Maternal 

Botoșani 

Loc. 

Botoșani 
5 

SUBTOTAL III 80   



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

NR. 

 

CRT. 

Județ U.A.T. 

Denumire  

operatorului 

economic 

Adresă Nr. camere Observații 

IV. SPAȚII DISPONIBILE ALE OPERATORILOR ECONOMICI DIN JUDEȚUL BOTOȘANI 

1. BT Botoșani 

S.C. MARIOS 

PRODCONF SRL – 

Pensiunea Bianca 

Mun. 

Botoșani 
60 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

2. BT Botoșani S.C. Rareș Grup S.A. 
Mun. 

Botoșani 
20 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

3. BT Darabani Casa Andrei Darabani 
Oraș 

Darabani 
10 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

4. BT Ștefănești 
Pensiunea ”Micul 

Paradis” 

Stânca 

Costești  

Ștefănești 

 6  
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

SUBTOTAL IV 96   



NR. 

 

CRT. 

Județ U.A.T. 
Denumirea 

organizație 
Adresă Nr. camere/ nr. locuri Observații 

V. SPAȚII DISPONIBILE ale O.N.G. –urilor și parohiilor din județul  BOTOȘANI 

1. BT Botoșani Fundația Hand of Help 
Str. Pacea 

nr.118 

13camere / 47 locuri 

 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

2. BT Botoșani 
Asociația Creștină 

”Pentru Tine” 

Str. I.C. 

Brătianu nr. 

104A 

30 locuri (cu posibilitatea 

amenajării a încă 50 locuri) 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

3. BT Frumușica 
Asociația Happy 

Rădeni Frumușica 
Frumușica 3 camere / 10 locuri 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

4. BT Dorohoi 
Hope for the children 

International 

Bulevardul 

Victoriei nr. 

14 

 21 camere / 70 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

5. BT Dorohoi 
Asociația Centre of 

Hope 

Str. George  

Enescu 
4 camere / 16 locuri 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

6. BT Dorohoi 

Asociația Neemia –

casa Neemia 

(fundația Trestiana) 

Trestiana 4 camere / 8 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

7. BT Dorohoi Star of Hope 

Str. 1 

Decembrie 

nr. 24 

 3 camere / 10 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

8. BT Botoșani Fundația ”Casa Ioana” 
Aleea Ion 

Pillat, nr. 2 
4 camere / 12 locuri  

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

9. BT Botoșani 
Fundația Alfa Suflet și 

Energie – 2 locații 

Calea 

Națională nr. 

54, sc. C, 

ap.15 

Str. Aleea Sf. 

Gheorghe, nr. 

9 

4 camere / 7 locuri 

2 camere  / 12 locuri 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 



10. BT Botoșani 
Casa de odihnă 

”Sfântul Nicolae”  

Calea 

Națională nr. 

243 

15 camere / 30 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

11. BT Botoșani 
Comunitatea Rușilor 

Lipoveni 

Str. Popa 

Șapcă, nr. 37 
2 camere/ 5 locuri 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

12. BT Pomârla 

Asociația KINDER IN 

NOT-CON I BIMBI 

Pomârla 

Str. Școlii nr. 

11 

Pomârla 

8 camere / 20 locuri  
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

13. BT Vârfu Câmpului Biserica Elim 

Str. Calea 

Națională nr. 

11 

1 cameră / 20 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

14. BT Durnești Mănăstirea Guranda Guranda 10 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

15. BT Dorohoi Parohia Dealu Mare Dorohoi 36 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

16. BT Hilișeu Horia Parohia Hilișeu Horia Hilișeu Horia 9 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

17. BT Hilișeu Crișan Parohia Hilișeu Crișan 
Hilișeu  

Crișan 
8 locuri 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

18. BT Hilișeu Cloșca Parohia Hilișeu Cloșca 
Hilișeu   

Cloșca 
16 locuri 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

19. BT Botoșani 
Parohia Buna Vestire 

Botoșani 
Botoșani 20 locuri 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

20. BT Ștefănești Parohia Ștefănești Ștefănești 15 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

21. BT Coșula  Mănăstirea Coșula Coșula 10 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. BT Vorona 
Mănăstirea Sihăstria 

Voronei 
Vorona 7 locuri 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

23. BT Vorona Mănăstirea Vorona Vorona 10 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

24. BT Văculești  Mănăstirea Gorovei Gorovei 5 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

25. BT Botoșani Mănăstirea Popăuți Botoșani 10 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

26.  BT Vârfu Câmpului Parohia Ionășeni 
Vârfu 

Câmpului 
6 locuri 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

27. BT Brăești Parohia Poiana Brăești 12 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

28. BT Botoșani 
Parohia ”Sfântul Ioan 

Botezătorul”  
Botoșani 14 locuri 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

29. BT Tudora Parohia Tudora II Tudora 20 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

30. BT Vlădeni Parohia Vlădeni Vlădeni 6 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

31. BT Dersca Parohia Dersca Dersca 12 locuri 
Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

32. BT Șendriceni 
Asociația Lumina 

pentru Copii 
Șendriceni 6 locuri 

Locuri funcționale conform 

documentului transmis 

SUBTOTAL V  529 locuri   



Anexa nr. 2 la HCJSU nr. 43 din 07.11.2022 

 

Nr. 

crt./crtn

o/нет 

.кт. 

Denumire unitate 

de cazare/ Name of 

accommodation 

Назварозміщення 

Nume prenume 

persoană cazată/ 

Firstname of 

personlodging/ 

Першеім'ялюди

ни, щоночівлі 

Date de 

identificare/serie 

număr carte 

identitate/pașaport/

ID card 

number/passport/ 

Identification 

number/ 

Номеркартки 

ID/ідентифікаційн

ийномерпаспорта 

Data 

înregistrării 

persoanei în 

unitatea de 

cazare/ 

Date of 

registration of 

the person in 

the 

accommodation/ 

Датареєстрації

особи в 

помешканні 

Data părăsirii 

unității de 

cazare/ Date of 

leaving the 

accommodation / 

Датавиходу з 

помешкання 

Total zile de 

cazare/ 

Total days of 

accommodation/

Загальнідніпро

живання 

Drepturi de care a 

beneficiat pe perioada 

cazării/ 

Right senjoyed during 

the period of 

accommodation /Права, 

якимивінкористувався 

в періодпроживання 

       

C
az

ar
e/

 

ac
co

m
m

o
d
at

io

n
/П

р
о
ж

и
в
ан

н

я
 

N
o
rm

a 
d
e 

h
ra

n
ă/

 

F
o
o
d
 

st
an

d
ar

d
/Х

ар
ч

о
в
и

й
ст

ан
д

ар
т 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

 

Note: 

- anexa va purta mențiunea „Certific pe propria răspundere pentru realitatea și legalitatea datelor înscrise în prezenta listă.” 

- datele cuprinse în prezenta Anexă vor putea fi redactate în limbile engleza-ucraineană. 

- la coloana nr. 4 se vor completa date de identificare cu caracter unic (Exemplu: CNP, serie și număr), în funcție de tipul de act 

deținut; 

- la coloana 6 se va completa în situația în care se vor cunoaște aceste informații, iar în situația în care nu se cunosc aceste informații 

se va trece inițial "Perioada nedeterminată" urmând ca ulterior, când apar modificări, să se actualizeze formularul. 
 

 

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului UE 2016/679 


